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Реферат за избор Проф. др Мирко Динуловић  у ДОПИСНОГ члана АИНС 
 
1. Биографски подаци 
    Биографија је дата коректно и сви подаци су јасно приказани и проверени. Др Мирко Динуловић, редовни 
професор Машинског факултета Универзитета у Београду (МФУБ) од 2019, на Катедри за ваздухопловство, рођен 
је 20. 11. 1967. у Београду. Основну и средњу школу завршио је у Београду 1986. и дипломирао на МФУБ 1993. на 
Катедри за ваздухопловство. Магистрирао је 1999. на Универзитету „Concordia”, у Монтреалу у Канади са темом 
„Анализа диелектричних модела и њихова примена на композитне материјале на 6ази полимерних матрица” 
(Assessment of Dielectric Models and their Application to Polymer Matrix Composites), чиме је стекао звање магистра 
техничких наука (диплома магистра техничких наука нострификована је на МФУБ, (решење о нострификацији 
дипломе, 6р.1123-5, 30.12.1999). Током последипломских студија на Универзитету „Concordia” био је ангажован 
као асистент у настави и истраживању на предметима: Производња композитних материјала и Тестирање 
композитних материјала. Од 2000. ради на МФУБ у звању асистента на предметима Теорија Еластичности и 
Аероеластичност. Новем6ра 2008. стекао је звање доктора техничких наука – о6ласт машинство, на МФУБ. Назив 
докторске дисертације: „Развој методологије поправке оштећења композитних структура на основу анализе 
локалног напонско–деформационог стања”. Године 2004. на Факултету организационих наука, завршио је 
специјалистичке студије из о6ласти информационих технологија. У звање Доцента МФУБ, иза6ран је 2009. У 
звање ванредног професора МФУБ, иза6ран је 2014. за ужу научну о6ласт Ваздухопловство, у звање редовног 
професора из6ран је 2019, на МФУБ, на Катедри за ваздухопловство. У наставној активности предаје на Катедри за 
ваздухопловство на свим нивоима студија на српском и енглеском језику држи следеће предмете: 
Аероеластичност, Композитне конструкције, МКЕ анализе, Одабрана поглавља из аероеластичности, Одабрана 
поглавља из композитних конструкција ваздухоплова, Одабрана поглавља из структуралне анализе ваздухоплова, 
Основи аеротехнике, Пројектовање инжењерског софтвера, Структурална анализа и Теорија еластичности. Такође, 
наставу из предмета Прорачун структуре летелица држи и на Универзитету одбране Војне Академије у Београду. 
Био је ментор у 2 докторске дисертације и тренутно је потенцијални ментор 2 кандидата. Имао је 45 менторства на 
мастер радовима и учешћа у комисијама за одбрану. Аутор је уџбеника “Композитне конструкције”, 2 
монографије, 3 скрипте у електронском облику. 
 
2.  Научни резултати 
     Научни резултати су дати коректно и сви подаци су јасно приказани и проверени. Научноистраживачки рад 
професора др Мирка Динуловића обухвата следеће области: композитне конструкције, структуралну анализу 
ваздухопловних конструкција, аероеластичност и пројектовање инжењерског софтвера. Као аутор или коаутор 
објавио је 63 рада, од тога 28 који су индексирани у WОS-у. Објавио је 2 рада у међународним часописима 
изузетних вредности (M21a), 5 радова у врхунским међународним часописима (M21), 4 рада у истакнутим 
међународним часописима (M22), 4 рада у међународним часописима (M23), 10 радова у међународним 
часописима верификованим посебном одлуком (M24). Објавио је 3 међународне монографије (М13). Имао је 29 
излагања на конференцијама, од тога 1 (М31), 24 излагања (М33) и 4 (М34). Добитник је 2 награде за допринос у 
раду на МФУБ. Укупан број цитата његових радова на SCOPUS-у износи 445, h-индекс је 12 (август 2024.), а број 
цитата према Google-у је преко 610, а h-индекс-14. Посебно су значајни резултати научних радова кандидата који 
су објављени код уважених издавача: doi:10.1016/j.rser.2014.07.137; IF 5.510 (2013), M21a, са 45 цитата, где је, по 
први пут пласирана идеја о неопходности хармонизовања свих активности везаних за прописе пројектовања, 
фабрикације адаптроничке структуре лопатица ветротурбина, њеног одржавања уз поштовања свих важећих 
еколошких стандарда. У овом раду, допринос кандидата се огледа у оригиналним софтверским решењима. У раду, 
www.mas.bg.ac.rs/_media/istrazivanje/fme/vol37/3/02_mdinulovic.pdf; (2009), M24, са 53 цитата, новитет је дат у 
примени неопходног пуниоца са потребним нивоом диелектричких карактеристика у композитном материјалу за 
израду савремених антенских система. У раду, doi: 10.1016/j.compstruct.2011.05.036; IF 2.028 (2011), M21, са 36 
цитата, са циљем додатних побољшања диелектричних карактеристика антенских система, по први пут су 
примењени мултифазни пуниоци у композитном материјалу. У новом раду, doi: https://doi.org/10.3390/aerospace 
10030238; (2023), M21, са 3 цитата, кандидат је дао значајан допринос истраживању лимита флатера ротора 
хеликоптера у превученом лету. У најновијем раду, doi: https://doi.org/10.3390/aerospace 11010026; (2024), M21, са 2 
цитата, кандидат је дао значајан допринос истраживању предвиђања понашања репних површина од композитних 
ламината у подзвучном домену брзина летелица, применом најсавременијих метода машинског учења. Професор 
др Мирко Динуловић је био технички уредник часописа FME Transactions МФУБ. Рецензирао је преко 50 радова у 
ISI-SCI-IF листи међународних часописа. Активан је и у програмском одбору већег броја међународних научних  
конференција. Председавао је на Конференцији о Вештачкој Интелигенцији у организацији Одељења Техничких 
наука САНУ 2023. Члан је Ваздухопловног друштва Србије. 
 
3.  Инжењерске реализације 
     Инжењерске реализације су дате коректно и сви подаци су јасно приказани и проверени. Професор др Мирко 
Динуловић је учествовао у 14 пројеката, од којих су 3 била научно-истраживачка пројеката у Канади. Неки од 
најзначајнијих инжењерских доприноса у којима је колега Динуловић учествовао у Канади су: 1. Europe Star 1 
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сателит. пројектовање и анализа структуре сателита како би се обезбедила његова стабилност у свемирским 
условима и напредне телекомуникационе услуге за Европу и околне регионе. 2. Пројекат ISSA (Internaonal Space 
Station Alpha). Анализа структуралних компоненти како би се осигурала њихова поузданост у свемирским 
условима. ISSA има кључну улогу у међународним свемирским истраживањима. 3. Пројекат Canada Arm: Анализа 
структуралних компоненти како би се обезбедила њихова стабилност и поузданост у свемирским условима. Canada 
Arm, има кључну улогу у манипулацији објектима у свемиру и подршци Међународној свемирској станици. Овај 
инжењерски допринос, на развоју и усавршавању Space shuttle robot arm, колеге Динуловића је и најзначајнији у 
његовој досадашњој инжењерској каријери, јер је везан за чувену научно-инжењерску свемирску инститицију 
SPAR Aerospace. Он је учествовао и дао значајан допринос у 2 научно-истраживачка пројекта која су финансирана 
од стране ресорних Министарстава Науке Србије, ранга М84: 4. Рашуо, Б., Динуловић, М., ет ал., Пројектовање и 
изградња демо система за производњу електричне енергије региона, Енергетска ефикасност, Пројекат бр. ЕЕ701-
1060Б, Министарство науке и заштите животне средине, 2003-2006. 5. Рашуо, Б., Динуловић, М., ет ал., 
Оптимизација рада фарми ветрогенератора – контрола граничног слоја и турбуленције у вртложном трагу, активна 
контрола облика и струјања, Пројекат бр. ТР-18033, Министарство за науку и технолошки развој, 2008-2010. У 
категорији М85 пројектних активности учествовао је реализацији њих 9, са значајним личним доприносом у 
развоју софтверских решења. Такође аутор је 3 техничка решења (2хМ83 и М84) и једног патента М94 (Број П 
2021-1251). Проф. Мирко Динуловић је био, по позиву, на стручном усавршавању у корпорацији Airbus у њиховом 
департменту у Финској у трајању од 3 месеца у 2005. години, упознајући се са најновијим софтверским решењима 
која се користе у пројектовању савремених путничких авиона из породице Airbus. Оријентациони допринос у 
области науке у односу на допринос у инжењерству је 50%:50%.  
 

4.  Остали показатељи успеха 
     Наставна активност професора др Мирка Динуловића обухвата већи број предмета на свим нивоима наставе у 
оквиру катедре за Ваздухопловство и модулу за Информационе технологије МФ, коју обавља на српском и 
страним студентима на енглеском језику. Руководилац је Лабораторија на МФ за аероеластичност коју је сам 
формирао и у оквиру које реализује део наставних активности, а његови студенти реализују своје мастер и 
докторске студије. Такође, наставу обавља и на Универзитету одбране Војне Академије у Београду. Завршио је 
Школу резервних војних официра у Задру и активни је пилот. На Факултету организационих наука Универзитета у 
Београду, завршио је специјалистичке студије из о6ласти информационих технологија. У периоду од 1993. до 2000. 
радио је као дипломирани машински инжењер у следећим компанијама: CTS, Торонто, Канада – радио је као 
производни машински инжењер на производном процесу сензора позиције за систем аутоматске трансмисије 
путничких возила; UNICAN inc., Монтреал, Канада – радио је као инжењер за поузданост система на провери 
нових конструкција методом коначних елемената и тестирању опреме; и SPAR Aerospace, Монтреал, Канада - 
радио је као машински инжењер за структуру и материјале. Такође, спољни је сарадник фирме ЕдеПро и др. Течно 
говори Енглески и Француски језик.   
 

5.  Признања и награде   
     Проф. др Мирко Динуловић је добитник 2 домаће награде. Добитник је награде за допринос и сталност у раду 
на Машинског факултета Универзитета у Београду. 
 
Кандидат има значајно више резултата од минимално потребних за избор у редовног професора односно 
научног саветника. 
 
МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 
      
      На основу претходно наведеног образложења, вредновања и оцена у овом реферату, као и прегледаног 
комплетног материјала у поднетој пријави кандидата, Комисија констатује да Професор др Мирко Динуловић 
испуњава све потребне услове и предлаже да буде изабран за ДОПИСНОГ члана АИНС. 
 
Београд, 15. август 2024. године. Комисија за писање реферата  

одређена одлуком Председништва АИНС на седници 2.7.2024.године 

 
проф. др Бошко Рашуо, дописни члан АИНС 

 
проф. др Александар Грбовић, дописни члан АИНС 

 
проф. др Стеван Максимовић, дописни члан АИНС 

 



Предлог – Мирко Динуловић

На седници АИНС - одељења машинских наука 25.6.2024. године, на основу спроведеног гласања,
кандидат Мирко Динуловић добио је потребан број гласова да буде предложен за учествовање на
конкурсу за избор нових чланова АИНС 2024 за дописног члана.
Број чланова Радног састава одељења износио је 26, присуствовало је 17 чланова, а кандидат је добио
10 гласова.

Секретар одељења машинских наука

Проф. емеритус Александар Седмак



Овим потврђујем да прихватам да учествујем на о6јављеном конкурсу за дописног члана АИНС а и
према захтеву прилажем кратку 6иографију са скраћеном 6и6лиографијом.

др Мирко Динуловић, редовни професор
Проф. дрМирко Р. Динуловић, дипл.маш.инж.



 

 

 

Мирко Динуловић, редовни професор Машинског факултета Универзитета у 
Београду од 2019, на Катедри за ваздухопловство.  

Контакт подаци: ORCID 0000-0002-4772-2786, број мобилног телефона 381 69 337 
0 850, адреса електронске поште mdinulovic@mas.bg.ac.rs 

Рођен 20. новембра 1967. године у Београду, Србија, од мајке Радмиле и оца 
Радомира. Основну и средњу школу завршио је у Београду 1986. и дипломирао на Машинском 
факултету у Београду 1993 на Катедри за ваздухопловство. Магистрирао је 1999 године на 
Универзитету „Concordia”, у Монтреалу у Канади са темом „Анализа диелектричних модела и 
њихова примена на композитне материјале на 6ази полимерних матрица” (Assessment of Dielectric 
Models and their Application to Polymer Matrix Composites), чиме је стекао звање магистра техничких 
наука (диплома магистра техничких наука нострификована је на Машинском факултету 
Универзитета у Београду, - решење о нострификацији дипломе, 6р. 1123-5, 30.12.1999). Новем6ра 
2008. стекао је звање доктора техничких наука – о6ласт машинство, на Машинском факултету 
Универзитета у Београду. Назив докторске дисертације: „Развој методологије поправке оштећења 
композитних структура на основу анализе локалног напонско–деформационог стања”. Године 2004 
, на Факултету организационих наука, завршио је специјалистичке студије из о6ласти 
информационих технологија. У звање Доцента професора Машинског факултета у Београду, 
иза6ран је 2009.гУ звање ванредног професора Машинског факултета у Београду, иза6ран је 2014.г. 
за ужу научну о6ласт Ваздухопловство, У звање редовног професора из6ран је 2019, на Машинском 
факултету Универзитета у Београду, на Катедри за ваздухопловство. 

У наставној активности предаје на Катедри за ваздухопловство на свим нивоима студија. Био је 
ментор у 2 докторске дисертације и тренутно је потенцијални ментор 2 кандидата. Аутор је 
уџбеника “Композитне конструкције”. 

У научноистраживачкој делатности ради у области чврстоће летелица, композитних 
конструкција и аероеластичности. Аутор је 25 радова из категорије М20, и већег броја радова из 
осталих категорија према SCOPUS у укупан број цитата је 431 са h фактором 12.  

У инжењерско стручном раду, као инжењер радио је у следећим компанијама CTS – Canada , 
(развој сензора) , Unican - Montreal (поузданости система), Spar Aerospace. (структурa и материјали). 

Породица и хоби Ожењен и отац Алексе. 



 
 

1. Научни и инжењерски доприноси 
 
Нај̎ољиx 5 научних доприноса (последњих пет година) 
 
1. М. Динуловић, PredicƟon of Subsonic FluƩer Speeds for Composite Missile Fins Using Machine 

Learning, Applied ArƟficial Intelligence 2: Medicine, Biology, Chemistry, Financial, Games, Engineering, 
The Second Serbian InternaƟonal Conference on Applied ArƟficial Intelligence (SICAAI), (M13) 

2. Мирко Динуловић, Александар Гр̎овић, Хамад Аларафати, Марта Трнинић, Novel Techniques in 
Maintenance, Repair, and Overhaul, Torsional Divergence Analysis of Missile Fins Based on Galerkin’s 
Method, (M13) 

3. Динуловић М.; Бенгин А.; Рашуо Б., Composite Fins Subsonic FluƩer PredicƟon Based on Machine 
Learning,2024, Aerospace,11,1, (M21) 

4. Динуловић М.Р.; Трнинић М.Р.; Рашуо Б.П.; Кожовић Д.В., Methodology for AeroacousƟc Noise 
Analysis Of 3-Bladed H-Darrieus Wind Turbine,2023, Thermal Science, 27, 1, (M23)  

5. Додић М.; Крстић Б.; Рашуо Б.; Динуловић М.; Бенгин А.,Numerical Analysis of Glauert Inflow 
Formula for Single-Rotor Helicopter in Steady-Level Flight below Stall-FluƩer Limit, 2023, Aerospace, 
10,3, (M21)  

 
 
Нај̎ољих 5 инжењерских доприноса 
 
1.      Europe Star 1 сателит. пројектовање и анализа структуре сателита како ̎и се о̎ез̎едила његова 

ста̎илност у свемирским условима   и напредне телекомуникационе услуге за Европу и околне 
регионе. 

2.    Пројекат ISSA (InternaƟonal Space StaƟon Alpha). Анализа структуралних компоненти како ̎и се 
осигурала њихова поузданост у свемирским условима. ISSA има кључну улогу у међународним 
свемирским истраживањима. 

3.  Пројекат Canada Arm. Анализа структуралних компоненти како ̎и се о̎ез̎едила њихова 
ста̎илност и поузданост у свемирским условима. Canada Arm, има кључну улогу у 
манипулацији о̎јектима у свемиру и подршци Међународној свемирској станици. 

4. Техничко решење: Испитна платформа за експериментално одређивање динамичких 
аероеластичних карактеристика ортотропних плоча 

5. Техничко решење: Про̎ни сто за испитивање вучно-динамичких карактеристика елиса 
̎еспилотних летелица мале снаге 

 
 
 
 

 
       др Мирко Динуловић, редовни професор 
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М10 
МОНОГРАФИЈЕ И 
МОНОГРАФСКЕ 
СТУДНЈЕ 

 

ТИП М11 М12 M13 М14 

БРОЈ   
 

3 
 

 
 

М20 
РАДОВИ 
МЕЂУНАРОДНОГ 
ЗНАЧАЈА 

 

ТИП M21a М21 М22 M23 М24 М28 М29 

БРОЈ 2 5 4 4 10   

 

 
М30 

МЕЂУНАРОДНН 
СКУПОВИ 

ТИП M31 M32 МЗЗ M34 M35 M36 

БРОЈ 1  24 4   

 

М40 НАЦНОНАЛНЕ 
МОНОГРАФИЈЕ 

 

ТИП М41 М42 М44 М4Ѕ М48 М49 

БРОЈ   2     

 

M50 
ЧАСОПИСИ 
НАЦИОНАЛНИ 

 

ТИП М51 М52 M53 М54 М55 

БРОЈ 4     

 

 
М60 

НАЦИОНАЛНИ 
СКУПОВИ 

 

ТИП М61 М62 M63 М64 М66 

БРОЈ      

 

 
М80 

ТЕХНИЧКА 
РЕШЕЊА 

 
ТИП М81 М82 М83 М84 М85 М86 М87 

БРОЈ    2 1    

 
 

М90 
 

ПАТЕНТИ 

 

ТИП М91 М92 M93 М94 М95 М96 М97 М98 

БРОЈ    1     

 
 

 
M100 

 
ИЗВЕДЕНА ДЕЛА, 
НАГРАДЕ 
СТУДИЈЕ 
ИЗЛОЖБЕ 

 

ТИП M101 M102 M103 M104 M105 M106 M107 M108 

БРОЈ         

ТИП 

 
M109 M110 M111 M112     

БРОЈ         

2. Цитираност (oдpeljyje се према SCOPUS-y) 

2.1 Укупан број цитата 431 

2.2 Број хетероцитата 347 
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2.3 Бpoj цитиpаних pадoва на SCOPUS-y 29 

2.4 Цитиpанoст y књигама 2, дисеpтациjама 3 и значаjним инoстpаним пyбликациjама  

2.5 Хиpшoв индекс (h-фактop) пpема бpojy хетеpoцитата: 12 
3. Документоване инжењерске реализације (техничкo-технoлoшки пpojекти пpимењени y 

пpакси) (пoтpебе пpивpеде пoдpазyмеваjy и инфpастpyктypне и jавне oбjекте) 

 
P.Б. Активност Главни Извођачки Технички Остали 

1. Уpађени значаjни пpojекти за пoтpебе пpивpеде     

2. 
У пoтпyнoсти изведени већи пpojекти за пoтpебе 
пpивpеде (бpoj пpojеката jе деo oд пpojеката пoд 1.) 

    

3. Бpoj pевизиjа (pецензиjа ) пpивpедних пpojеката  Бpoj експеpтских oцена  

4. Pуковођење: Изгpадњoм пpивpедних oбjеката  Pадoм пpивpедних oбjеката  

5. Остало: (нпp. Извoђење дpyгих пpojеката, и дp.) 

4. Остали показатељи успеха 

 
1. Нагpаде међyнаpoдне  4. Pецензиjе ISI-SCI-IF pадoва >50 
2. Нагpаде дoмаће  5. Pецензиjе међyнаpoдних пpojеката  
3. Уpеђивачки oдбopи часoписа 1 6. Чланствo y наyчним и стp. yдpyж. 2 

 
5. Доприноси развоју услова научно-истраживачког рада 
5.1 Фopмиpање: 1 Лабopатopиjа 1 2 Истpаживачке гpyпе   

3 Нoви истpаживачки пpавци   4 Центаpа извpснoсти   

5.2 Ментopствo: Дp 3 

5.3 Педагoшки pад: 1 Бpoj yџбеника 1 2 Збиpка задатака  

3 Бpoj кypсева: 14 Оснoвне стyдиjе 1 5 Мастеp стyдиjе 2 6 Дp стyдиjе 3 

5.4 Међyнаpoдна саpадња: 1 Pyкoвoђење пpojектима   2 Учешће на пpojектима 2 

3 Стyдиjски бopавак y инoстpанствy дyжи oд 2 месеца 1 

5.5 Одpжавање 1 Пpедседник пpoгpамскoг   3 Секpетаp пpoгpамскoг _____ 5 Члан пpoгpамскoг  

наyчних скyпoва: 2 /opганизациoнoг oдбopа 1  4 /opганизациoнoг oдбopа  6 /opганизациoнoг 
oдбopа   
6. Организација научног рада 

6.1 Pyкoвoђење: Дoмаћим пpojектима 2 

6.2 Pyкoвoђење y Министаpствy наyке: 1 Министаp  2 Дpж.сек.  3 Пoмoћник  4 Пpедс.МНО 
  

6.3 Pyкoвoђење y Инжењеpскoj кoмopи: 1 Пpедседник  2 Пpедс.Скyпштине  3 Пpедс.Кoмисиjе 
  

6.4 Активнoсти y Министаpствy наyке: 1 Матични oдбopи   2 Boђење кoмисиjа   

6.5 Pyкoвoђење наyчним инститyциjама: 1 Инститyти   4 Лабopатopиjа 1 

2 Факyлтети  5 Катедpе  

3 Одсеци, смеpoви 
 

6.6 Pyкoв. и актив. y дpyгим дpyштвима: 1 Наyчним  2 Стpyчним  
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